



واکنش مدیران شهری به مرگ کودک ۴ساله در فضای سبز حاشیه بزرگراه بسیج

نگرانی برای بازداشت شهردار

شهردار تهران در جریان بازدید از فضای سبز حاشیه بزرگراه بسیج

از فروکش کردن فضاسازی‌های خبری، موضوع روشنن و شفاف خواهد شد؛ چراکه شهردار منطقه قصوری نداشته است.

مطهر محمدخانی، سخنگوی شهردار تهران که یکی از همراهان شهردار تهران در سفر به عراق بوده، دو روز پس ازحادثه، در گفت‌وگو با ایسنا تلاش می‌کند به تناقضات خبری این حادثه که در حد زمان مرگ کودک است، بپردازد. او گفته است: بعد از وقوع حادثه، عوامل آتش‌نشانی در محل حاضر شدند و دختر بچه را از عمق بیش از ۳۰ متری چاه بیرون آوردند و تحویل عوامل اورژانس دادند. اورژانس زمانی مصدوم را تحویل می‌گیرد که هنوز زنده است و علائم حیاتی دارد؛ پس این اخبار جعلی که بعد از فوت دختر بچه عملیات نجات او انجام شده، صحت ندارد و قبل از فوت او آتش‌نشنان او را از چاه بیرون کشیدند. سخنگوی شهرداری تهران ادامه داده است: میدان افسریه در سال ۷۱، ۷۲ در زمان مدیریت آقای کرباسچی ساخته شده و در آن زمان خانه‌ها و املاک از سوی شهرداری خریداری و بعد از مسطح‌کردن خانه‌ها آن را به میدان فعلی افسریه تبدیل کردند. باید چاه‌هایی که در این منازل می‌بود، از سوی شهرداری با دقت با روش‌های منطقی پر می‌شد؛ اما ظاهراً آن چاه یا قنات یا هر چیزی که باعث بروز این حادثه شده، پر نشده است و تنها سطح رویی آن پر شده و بعد نیز روی آن چمن‌کاری صورت گرفته است. درخصوص اینکه چرا این کم‌کاری در ۳۰ سال گذشته برطرف نشده و امکان تکرار چنین حوادثی در تهران وجود دارد، سخنی از سوی مسئولان شهری گفته نشده است.

محمدخانی در ادامه گفت‌وگویش از برخورد فوری قوه قضائیه کلایه کرده و گفته است: برخورد با شهردار منطقه مسبوق به سابقه نیست و بازداشت شهردار منطقه در خدمات‌رسانی به مردم محلات مشکلاتی ایجاد می‌کند و وقتی هنوز تحقیقات کامل نشده، برخورد با بالاترین مقام منطقه چه معنایی دارد؟

موضوعی که مورد اشاره پرویز سروری در صحن شورای شهر تهران نیز بود، او با بیان اینکه ما قوه قضائیه فعلی را انقلابی و بسیار میدانی می‌دانیم که هر روز در میدان و برای حل مشکلات مردم سر از پا نمی‌شناسند، گفت: دیروز اتفاقی رخ داد که تعجب ما را برانگیخت؛ چراکه ما توقع بیشتری داشتیم و جای سؤال است که چرا باید شهردار منطقه که جزء شهرداران انقلابی زحمتکش و مؤثر است و همچنین مسئول فضای سبز منطقه بازداشت شوند. سروری با بیان اینکه اگر یادتان باشد در آن محدوده میدان افسریه نبوده و بر

اساس طرحی در سال ۷۲ خانه‌ها خریداری و تبدیل به یک میدان راه‌کشا شده، گفت: شهرداران باید علم غیب داشته باشند که زیر زمین چه خبر است؟ این محدوده رمپ و لوپ بوده و بوستانی نبوده است و هنوز اطلاعی نداریم که این چاه خانه بوده یا یک چیز دیگر. نایب‌رئیس شورای شهر تهران با بیان اینکه یک نفر که فرزند همه ما است، جان خود را از دست داده، گفت: اما الان چرا باید شهردار منطقه، شهردار ناحیه و مسئول فضای سبز بازداشت شوند؟ برای چه باید جسارت و کارآمدی را بگیریم و مدیران شهری با استرس کار کنند تا میادا در منطقه چندهکتاری خارج از اراده‌شان اتفاقی رخ دهد و به زندان بروند و مدام نگران باشند. آیا در پی بازداشت شهرداران می‌توانیم از آنها کارآمدی بخواهیم؟ آیا آنها می‌توانند کار خود را به خوبی ادامه دهند؟ کارآمدی یعنی مبارزه با فساد، رانت و رضایت‌مندی مردم اما حالا اگر شهرداری تصور کند هر لحظه ممکن است پایش به زندان برسد، آیا می‌توانیم از او کارآمدی بخواهیم؟ شهردار می‌گوید چرا خودم را به آب و آتش بزنم و بروم به جای کارکردن، بگردم که نکند زمین دهن باز کند و به زندان بروم. ما از این قوه عدالت‌محور انتظار داریم به ما کمک کنند و انتظار داشتیم با صبر بیشتری با این مسئله برخورد کنند.

نباید نگاه‌دارها برای شهر تصمیم‌گیری کنند

در صحن روز گذشته شورای شهر تهران به موضوع پیاده‌راه ۱۷ شهریور هم اشاره شد. سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران، از تخریب پیاده‌راه ۱۷ شهریور از سوی شهرداری منطقه ۱۲ خبر داد و گفت: شورای اسلامی شهر تهران به فوریت و قاطعانه درخصوص توقف هرگونه عملیات عمرانی، تا زمان بررسی دقیق در کمیسیون‌های مربوطه، ارزیابی ضرر و زیان شهرداری مربوطه به سرمایه‌های شهری و تعیین تکلیف خاطیان و در صورت لزوم ارجاع پرونده تخلف صورت‌گرفته به مقام قضائی اقدام کند.

او ادامه داد: متأسفانه شاهد بودیم بدون کسب مجوز از شورای شهر تهران و کمیسیون ماده ۵ که مسئولیت تغییر کاربری را داشته، در یک اقدام عجیب و سؤال‌برانگیز از سوی شهرداری منطقه ۱۲ با جداسازی کف‌پوش‌های سنگی اقدام به تخریب این خیابان شده و مسیر برای خودروها باز شده است. مشخص نیست شهردار منطقه ۱۲ با کدام تشخیص، مطالعات و کار کارشناسی و البته با کسب اجازه از کدام تشکیلات مسئول در شهرداری تهران، برخلاف مصوبات موجود و درعین‌حال مخالفت صریح معاونت حمل‌ونقل و ترافیک اقدام به تخریب این خیابان کرده است. تصمیمات خلق‌الساعه غیرقانونی و غیرکارشناسی، منجر به تخریب سرمایه‌های شهر و توهین به مصوبات شورای شهر و اسناد بالادستی شده است و حتما درخصوص تصنیع حق مردم و تاراج سرمایه‌های شهر مامشات نمی‌کنیم. تشکری‌هاشمی اضافه کرد: تخلف از برنامه پنج‌ساله سوم شهرداری، نقض کمیسیون ماده ۵، اقدام به تخریب برخلاف مطالعات پشتیبان، نادیده‌گرفتن نظر تخصصی معاونت حمل‌ونقل و حوزه زیاسازی و واردآمدن خسارات گسترده به تأسیسات و سرمایه‌های شهری به‌عنوان تخلف از سوی شهرداری منطقه ۱۲ محرز و آشکار است. مهدی بابایی، نایب‌رئیس کمیسیون سلامت محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر تهران، درباره پیاده‌راه ۱۷ شهریور، در مخالفت با سخنان تشکری گفت که تعداد زیادی از شهروندان و کسبه در خیابان ۱۷ شهریور ورشکست شدند. او گفت: ۸۰ درصد کسبه خیابان، فروشنده‌های خودرو بودند که ورشکست شده و دچار تبعات اجتماعی و اقتصادی شدند.

عضو شورای اسلامی شهر تهران تأکید کرد: اگر می‌خواهیم از کسی به مقامات قضائی شکایت کنیم، باید متخلفانی را به مقامات قضائی معرفی کنیم که این پروژه شکست‌خورده را اجرا کرده و مردم را معذب کردند.

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران نیز تأکید کرد: مطالعات اولیه‌ای صورت گرفته بود که مراسمات آیینی در این منطقه برگزار شود که چون سابقه چندانی نداشت، با استقبال مواجه نشد؛ اما نباید به‌طور ناگهانی به برچیدن سنگ‌های این پیاده‌راه اقدام می‌شد و باید مشورتی در این زمینه صورت می‌گرفت. وقتی خیابان‌های ما تکمیل نیست و نسبت آن با واحدهای مسکونی رعایت نشده، نمی‌توانیم بگوییم که بزرگراه ایجاد نشود. خیابان‌های دیگر کشورها تکمیل شده و نیازی به بزرگراه ندارند.

چمران با تأکید بر اینکه نباید دچار افراط و تفریط شویم، گفت: بخشی از این خیابان باز شد و بخش دیگر آن بسته باقی ماند. درخواست من این است اقدامی که در خیابان ۱۷ شهریور انجام شده، به صورت تخصصی در کمیسیون مربوطه بررسی شود. تشکری‌هاشمی هم در پاسخ به منتقدان تأکید کرد بحث نادیده‌گرفتن قانون و مصوبات قانونی است که این پروژه به اساس‌آن ساختار شده است و نباید گذاشت بنگاه‌دارها برای شهر تصمیم بگیرند.

خشک‌سالی استثنائی در برخی استان‌ها

ایسنا: رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشک‌سالی با بیان اینکه در تمام نقاط کشور شرایط خشک‌سالی به‌شدت استثنائی و طولانی مدت است، گفت بارش‌های پاییزی نیز دیرتر آغاز خواهد شد. احد وظیفه با اشاره به اینکه شاخص‌های خشک‌سالی نشان‌دهنده خشک‌سالی متوسط تا شدید استثنائی در تمام نقاط کشور هستند، اظهار کرد: غرب کشور، شمال خوزستان، لرستان، کرمانشاه به‌خصوص ایلام در شرایط خشک‌سالی به‌شدت استثنائی و طولانی مدت به سر می‌برند. میزان بارندگی در سال گذشته در کرمانشاه ۵۰ درصد زیر نرمال و امسال ۴۸ درصد زیر نرمال بوده و میزان بارش در ایلام نیز ۶۱ درصد زیر نرمال گزارش شده است؛ بنابراین هنگامی که در بلندمدت بارش یک‌ساله و دوساله در منطقه‌ای بیش از ۵۰ درصد کمتر از نرمال و دوره خشک‌سالی طولانی شود، شرایط بسیار حاد و بی‌سابقه‌ای بر کشور حاکم می‌شود. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشک‌سالی درباره میزان کاهش بارندگی در کشور گفت: در مناطقی مانند تهران که سال گذشته بیش از ۲۰ درصد بارندگی زیر نرمال ثبت شده بود، امسال این آمار و ارقام بزرگ‌تر شده و به حدود ۲۸ درصد زیر نرمال رسیده؛ اما این شرایط فقط مختص تهران نیست و در قزوین، سمنان، جنوب الیز، خراسان رضوی، خراسان شمالی و به‌طور کلی در شمال شرق کشور نیز خشک‌سالی بسیار شدیدی حاکم است. دیگر نقاط کشور هم وضعیت چندان مناسبی ندارند؛ چراکه میزان بارندگی در سیستان وبلوچستان و کرمان به حدود ۵۰ درصد زیر حد نرمال، فارس به ۳۰ درصد زیر حد نرمال و میانگین بارندگی در استان بوشهر نیز به صورت چشمگیری کاهش یافته و در هیچ نقطه‌ای از کشور بارش‌ها بیش از حد نرمال نبوده است. به گفته وظیفه، تنها نقطه‌ای که در سال آبی جاری بارندگی بیش از حد نرمال داشته، استان هرمزگان است که در آن خشک‌سالی حاکم است؛ چراکه بارش‌های خود را در دو هفته در دی‌ماه دریافت کرد و پس از آن نیز بارش چشمگیری نداشت.



سازمان آگهی‌های روزنامه شرق
۱۱۹ ۳۶ ۸۶۰

گزارش

کوچ اجباری عشایر؛ آسیب‌ها و الزامات

اعظم محبی؛ دو روز پیش جمعیت زیادی از عشایر ماکو در اول ماه تابستان بعد از ماه‌ها انتظار برای ییلاق ناگزیر شدند وسایلشان را جمع کنند و ییلاق را تخلیه کنند و هنوز نمی‌دانند امسال دام‌هایشان بدون ییلاق چه سرنوشتی خواهند داشت.

هرچند دلیل مشخص و رسمی برای تخلیه عشایر از محدوده ییلاق «نادو» و ییلاق «سنگ‌سفید» در ماکو اعلام نشده اما افراد محلی علت این تصمیم را به درگیری مسلحانه‌ای که میان قاچاقچی‌های انسان و دزدان رخ داده، مربوط می‌دانند. این در حالی است که در ییلاق ناحیه نادو و سنگ‌سفید هرساله بیش از ۱۲۰ خانوار عشایر و حدود ۲۰ هزار دام اتراق می‌کردند و ادامه محدودیت‌ها در استفاده از ییلاق‌های منطقه خسارت‌های فراوانی به جمعیت عشایر شمال استان آذربایجان غربی وارد خواهد کرد.

احسان هوشمند، کارشناس و پژوهشگر استان‌های مرزی و اقوام ایرانی در گفت‌وگو با «شرق» معتقد است هرگونه تصمیم‌گیری در حوزه جمعیت محلی در هر نقطه کشور نیاز به بررسی و تحقیقات کارشناسی در جوانب امنیتی، جامعه‌شناسی و اقتصادی دارد و تأکید کرد باید جوانب مختلف و حساسیت‌های منطقه‌ای لحاظ شود تا این‌گونه تصمیمات سبب اختلافات قومی و مذهبی بین مردم منطقه نشود.

آسیب‌هایی که گذرگاه عبور پناه‌جوها و قاچاق انسان به ترکیب جمعیتی منطقه می‌زند، اختلافات قومیتی و ملاحظات امنیتی در پس تصمیم‌گیری حرکت عشایر ازجمله مواردی بود که در گفت‌وگو با این کارشناس حوزه استان‌های مرزی و اقوام ایرانی می‌خوانید.

● **تخلیه عشایر از ییلاق‌های ماکو به خاطر مسائل امنیتی در سال‌های پیش هم به‌صورت محدود انجام شده اما در چند روز گذشته با حضور نیروهای امنیتی و با شدت بیشتری صورت گرفته است، از نظر شما چرا امسال محدوده ممنوع وسع‌تر شده و عشایر بیشتری را شامل شده است؟**

بله در سال‌های گذشته هم گاهی به خاطر مسائل امنیتی، محدودیت تردد در مناطق صفر مرزی برای عشایر وجود داشته و اتفاق امسال هم می‌تواند تا حدودی متأثر از همین علت باشد. پیش از این هم به عشایر گفته می‌شد در مناطق صفر مرزی تردد نکنند و در مناطق نزدیک‌تر حرکت کنند. معمولاً با تعامل بین نیروهای امنیتی و عشایر مسئله مدیریت و ساماندهی می‌شود و تردد عشایر در مناطقی که حساسیت امنیتی کمتری دارد، صورت می‌گیرد.

اما در مورد اخیر موضوعات دیگری هم دخیل بودند، ازجمله اینکه درگیری مسلحانه‌ای بین قاچاقچی‌های انسان و گروهی زورگیر رخ داده و موجب ناآرامی و ناامنی منطقه شده و در نهایت منجر به تخلیه مناطق وسیعی از ییلاق‌های ماکو و چالدان شده است.

● **پس باید گفت عواملی مانند عبور پناه‌جوها و قاچاق انسان در منطقه سبب ناامنی و بی‌ثباتی شده است که زندگی بخش مهمی از مردم منطقه را که یکجانشین یا عشایر هستند، تحت تأثیر قرار داده است.**

همین‌طور است. سال‌هاست این منطقه محل گذر پناه‌جوهای مختلف و به‌ویژه افغانستانی شده است که در پی کاهش ارزش پول ملی ما و همچنین تحولات و ناآرامی‌های در کشورهای اطراف ازجمله افغانستان، موجب سیل پناه‌جوها به ایران شده است تا از مرزهای غربی به ترکیه و بعد به اروپا برسند. در این میان ترکیه هم با اقداماتی مانند کشیدن دیوار در محدوده مرزی خود و برخورد‌های خشن بسا پناه‌جوها در حال مقابله با این پدیده است.

درواقع هزاران نفر در ماه از شرقی‌ترین نقطه کشور به غربی‌ترین نقطه حرکت می‌کنند و معضلات بسیاری برای کشور به وجود می‌آوردند و البته پول بسیاری هم در این تجارت ردوبدل می‌شود و افراد بسیاری را درگیر می‌کند. افراد محلی، حتی خود عشایر، روستایی و حتی عادی‌ترین افراد شهر هم در این مسئله درگیر شدند. ساماندهی این وضعیت واقعاً نیاز ضروری است، ضمن اینکه ترکیه با امکانات پیشرفته‌ای که در پاسگاه‌های مرزی خودش گذاشته، کنترل مرزهایش را بیشتر کرده است و بیشتر پناه‌جوها را بدون رویه قانونی به مرزهای کشور ما برمی‌گرداند که این مسئله خود معضل دیگری برای کشور به وجود می‌آورد؛ چراکه پناه‌جوهای برگرداننده‌شده اغلب در دام قاچاقچی‌های دزد می‌افتند و مورد استفاده و شکنجه قرار می‌گیرند و در مجموع این منطقه خطرناک و ناآرام می‌شود. اما دومین نکته در مورد این حادثه اینکه در درگیری پیش‌آمده میان قاچاق‌چرها و افراد زورگیر، از سلاح گرم استفاده شده است. وجود و استفاده از سلاح‌های گرم در این منطقه خود معضل دیگری است که باید بررسی شود و اینکه افراد مسلح از کجا اسلحه تهیه کرده‌اند.

البته باید گفت طایفه‌ای پیش از این حوادث هم با محدودیت بسیاری برای تردد مواجه بودند و از سال‌ها پیش به آنها فشار می‌آوردند که از ییلاق محدود ماکو استفاده نکنند.

ببینید اگر قرار است تصمیمی درست و ماندگار گرفته شود، باید توسط نهادهای مرتبط کارشناسی صورت بگیرد و در این پژوهش و تحقیقات تمامی افراد مطلع مانند مرزبانان، استانداران، سازمان برنامه‌وبودجه فرمانداری و معتمدان محلی مشارکت داشته باشند و در نهایت تصمیم‌گیری شود. مگر می‌شود در کل کشور یک تصمیم گرفته شود و در یک منطقه به خاطر فشار واردکردن فلان نماینده یا مسئول تصمیم دیگری گرفته شود؟

درواقع برخی از تصمیمات مقطعی و کارشناسی نشده به اختلافات قومیتی در منطقه دامن می‌زند و مسئولان محلی به‌ویژه نمایندگان مجلس باید در نظر داشته باشند که نماینده منطقه و شهر خود نیستند و منافع کل استان خود و مهم‌تر از آن منافع ملی را در نظر بگیرند، اما متأسفانه شاهد هستیم که برخی از مسئولان با تصمیم‌گیرهای اشتباه به اختلافات دامن می‌زنند.

● **به موضوع اختلافات قومی اشاره کردید، اتفاقاً اولین واکنش‌ها در منطقه به کوچ اجباری عشایر، مسائل و اختلافات قدیمی قومیتی بود، به نظر می‌رسد همراهی برخی از مسئولان ازجمله یکی از نمایندگان این استان با موافقان تخلیه ییلاق، نامشخص بودن زمان این محدودیت و عدم اطلاع‌رسانی از دلایل این تصمیم سبب بروز این اختلافات شده است؛ موضوع این است که چرا زمینه لازم برای این تصمیمات از قبل به وجود نمی‌آید؟**

اتفاقاً این مسئله است که بیشتر باید مورد توجه قرار بگیرد. ما در این منطقه نباید تحركات مخالفان و دشمنان کشور را نادیده بگیریم؛ رقبای منطقه‌ای ایران، افراد مخالف و افراطی درون کشور به دنبال فرصتی برای ایجاد اختلاف در کشور هستند. در خارج و درون کشور نیروهایی در تلاش هستند تا با ایجاد اختلاف میان کرد و ترک و شیعه و سنی ناآرامی و ناامنی به وجود بیاورند، پس باید هوشیارانه‌تر عمل کنیم.

یک مسئول یا نماینده مجلس که نباید خود را در یک طرف درگیری قرار دهد و در جریان اختلاف باگیری کند، بلکه انتظار این رود منافع کل مردم منطقه و منافع ملی را در نظر بگیرد و در جهتی حرکت کند که موجب سواستفاده مخالفان کشور نشود.

در این میان رسانه‌ها نیز باید هوشیار و دقیق باشند و با بررسی جزئیات مسئله، جلوی هرگونه سوءاستفاده و تبلیغ سوئی را بگیرند.